

Số: /BC-UBND

Giềng Đáy, ngày 14 tháng 01 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình phát triển kinh tế - xã hội tháng 01 năm 2025; Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025

Thực hiện Nghị quyết số 88-NQ/TU ngày 12/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 12/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 288/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 của Hội đồng nhân dân phường. Ủy ban nhân dân phường Giềng Đáy báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành và phát triển kinh tế- xã hội tháng 01, phương hướng nhiệm vụ tháng 02/2025 cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO

1. Thực hiện nhiệm vụ tháng 01/2025, UBND phường đã tập trung chỉ đạo, điều hành linh hoạt, chủ động, có trọng tâm, trọng điểm để tổ chức triển khai cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Nghị quyết số 88-NQ/TU ngày 12/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 12/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 288/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 của Hội đồng nhân dân phường.

2. Xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2025, kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 88-NQ/TU ngày 12/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 12/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 288/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 của Hội đồng nhân dân phường.; kế hoạch kịch bản điều hành thu ngân sách năm 2025; Kế hoạch thu ngân sách và giải pháp chống thất thu ngân sách nhà nước năm 2025;

3. Thông tin Nghị quyết số 18-NQ/TW, ngày 25/10/2017, Hội nghị lần thứ sáu Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”

4. Chỉ đạo chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân Ất ty năm 2025 và các hoạt động chăm lo Tết cho đối tượng chính sách - xã hội. Xây dựng kế hoạch tổ “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”;

Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân năm 2025;

5. Chỉ đạo công tác triển khai kế hoạch tổ chức đợt cao điểm ra quân thực hiện đảm bảo an ninh trật tự, trật tự đô thị, an toàn giao thông, vệ sinh môi trường trên địa bàn trước, trong và sau Tết nguyên đán.

6. Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý, động viên, thăm hỏi thanh niên thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2025. Xây dựng kế hoạch giao nhận quân an toàn, chu đáo.

II. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Công tác quản lý điều hành thu, chi ngân sách

Trong tháng, tập trung xây dựng kế hoạch, kịch bản, quyết định thu các khoản thu do phường trực tiếp đi thu như các quỹ trong dân, phí chứng thực, thuế đất PNN đảm bảo nguồn thu ngân sách năm 2025 theo quy định.

Tổng thu ngân sách phường ước thực hiện đến hết 30/01/2025, ước đạt: 522 triệu đồng/9.720 triệu đồng, đạt 5.4%. Trong đó: Số thu do Phường trực tiếp đi thu ước thực hiện: 122 triệu đồng/ 2.895 triệu đồng đạt 4.2%. Số thu do chi cục thuế trực tiếp thu, ước thực hiện: 400 triệu đồng/ 6.825 triệu đồng đạt 5.9% . Tổng chi ngân sách phường thực hiện đến ngày 30/01/2025 ước đạt 950 triệu/11.794 triệu đạt 8% kế hoạch Thành phố giao.

2. Công tác quản lý đô thị , đất đai, hoạt động xây dựng

2.1. Về công tác vệ sinh môi trường, trật tự đô thị:

Tiếp tục triển khai thực hiện kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 24/5/2023 của UBND Phường về việc Triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Ban thường vụ Thành ủy Hạ Long về tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả công tác đảm bảo trật tự đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Giếng Đáy, thành phố Hạ Long và Kế hoạch số 216/KH-UBND ngày 17/5/2023 của UBND Thành phố.

Công tác quản lý trật tự đô thị, xử lý lấn chiếm lòng đường được duy trì, trong đó đã tập trung triển khai tại khu vực trước cổng Bến xe Bãi Cháy, chợ Giếng Đáy, chợ Ba Lan, Bệnh viện Bãi Cháy, khu vực cầu Tình yêu và cổng các trường học. Thực hiện kế hoạch số 171/KH-UBND ngày 29/11/2024 Về việc thực hiện triển khai thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TU ngày 16/5/2023 của Thành ủy Hạ Long về trật tự đô thị và vệ sinh môi trường, UBND phường đã ra quân từ 17h -19h30 hàng ngày nhằm nhắc nhở, ngăn chặn các hành vi lấn chiếm lòng đường, vỉa hè trên toàn địa bàn. Kết quả thực hiện xử phạt vi phạm hành chính 06 trường hợp với tổng số tiền xử phạt là 15 triệu đồng;

UBND phường ban hành văn bản số 980/UBND ngày 27/12/2024 Về việc phát động phong trào ra quân dọn vệ sinh môi trường trên địa bàn phường, đồng đốc chỉ đạo các Khu phố tổ chức các đợt cao điểm triển khai tổng vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị trong dịp Tết Nguyên Đán năm 2025 vào các ngày chủ nhật hàng tuần;

Đồng thời UBND phường xây dựng Kế hoạch số 03/KH –UBND ngày 08/01/2025 về việc tăng cường triển khai công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn phường Giếng Đáy năm 2025; Kế hoạch số 07/KH –UBND ngày 10/01/2025 về việc về việc tăng cường triển khai công tác Trật tự đô thị trên địa

bàn phường Giếng Đáy năm 2025.

Kết quả: 8/8 khu phố tổ chức phát động nhân dân trên địa bàn ra quân thực hiện tổng vệ sinh môi trường tại khu phố thực hiện dọn vệ sinh, thu gom rác thải, phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh, bóc xóa quảng cáo rao vặt trên địa bàn phường. Về lĩnh vực vệ sinh môi trường thực hiện xử phạt **05** trường hợp với tổng số tiền xử phạt là **15** triệu đồng;

2.2. Quản lý hoạt động xây dựng, đất đai:

Phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường Thành phố, thực hiện kiểm tra thực địa, hướng dẫn 10 hộ dân đăng ký biến động đất đai (chuyển quyền sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất) và tổ chức họp xác minh nguồn gốc và quá trình sử dụng đất đối 11 hồ sơ đăng ký cấp giấy chứng nhận QSD đất lần đầu.

Thường xuyên kiểm tra trên địa bàn, phát hiện và ngăn chặn, đình chỉ kịp thời các trường hợp vi phạm trong hoạt động xây dựng và quản lý đất đai; Phối hợp với Phòng quản lý đô thị thành phố hướng dẫn 02 hồ sơ xin cấp phép xây dựng.

Kết quả: Thực hiện xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực đất đai đối với 03 trường hợp với tổng số tiền xử phạt là 7,5 triệu đồng; hoạt động xây dựng: 01 trường hợp với số tiền xử phạt là 17,5 triệu đồng.

2.3. Công tác quy hoạch, giải phóng mặt bằng:

Phối hợp với Trung tâm phát triển quỹ đất và Ban quản lý dự án đầu tư và xây dựng Thành phố, Sở Tài nguyên và Môi trường Tỉnh, Tranh tra Tỉnh trong việc giải quyết đơn thư kiến nghị liên quan công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Đường nối khu công nghiệp Cái Lân qua KCN Việt Hưng, đường 279, Tái định cư khu 5, Cầu Cửa Lục 1, đường Ba Lan, Đường Giếng Đáy...

3. Phát triển văn hoá, xã hội, giáo dục và y tế

3.1. Công tác văn hóa, thông tin, tuyên truyền:

(i1)- Tổ chức triển khai các hoạt động trang trí tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2025-2030, công tác chuẩn bị tổ chức, diễn biến và kết quả Đại hội các chi bộ trực thuộc Đảng bộ nhiệm kỳ 2025-2027; Tuyên truyền 10 sự kiện tỉnh Quảng Ninh năm 2024; Tuyên truyền quán triệt triển khai thực hiện kết luận số 84-KL/TW ngày 21/6/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 23-NQ/TW của Bộ Chính trị khóa X về “ tiếp tục xây dựng và phát triển văn học, nghệ thuật trong thời kỳ mới”; (i2)- Triển khai các hoạt động trang trí, tuyên truyền các hoạt động mừng Đảng- mừng Xuân Ất ty năm 2025; (i3)- Triển khai tuyên truyền Chủ đề công tác năm 2025 là **“Bứt phá trong phát triển kinh tế, tạo đà cho nhiệm kỳ mới; xây dựng thành phố Hạ Long kiểu mẫu, giàu đẹp, văn minh, nghĩa tình”**; (i4)- Phát tin bài tiếp sóng của Thành phố 15 tin = 27 lượt; Đăng tin bài trên cổng thông tin điện tử của phường : 07 tin bài; đưa 02 tin bài trên cổng thông tin thành phố về nội dung Khánh thành NVH khu 5 và NVH khu 6.

3.2. Công tác Lao động - thương binh - xã hội:

(i1)- Triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có công, công tác an sinh xã hội, đảm bảo thực hiện đúng, đủ các chính sách đến các đối tượng

theo quy định. (i2)- Rà soát lập danh sách quà tết Nguyên đán Ất Ty 2025 đối tượng người có công và bảo trợ xã hội trên địa bàn phường với 1110 suất với tổng số tiền 783.400.000 đồng¹. (i4)- Quà tết của UBND Tỉnh cho đối tượng Bảo trợ xã hội: 180 suất x 500.000 đồng/suất với tổng số tiền 90.000.000 đồng; (i5)-Xây dựng kế hoạch thăm, tặng quà người có công và thân nhân người có công trên địa bàn phường dịp tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025. (i6)- Triển khai rà soát hộ Người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ cần hỗ trợ về nhà ở năm 2025 theo chỉ đạo của thành phố.(i7)- Lập danh sách đề nghị Chúc thọ, Mừng thọ năm 2025 Người cao tuổi trên địa bàn phường với tổng số 363 người²; Xây dựng kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi trên địa bàn phường nhân dịp đầu xuân Ất Ty năm 2025 (i8)-Hoàn thiện 02 hồ sơ đề nghị trợ cấp xã hội và 01 điều chỉnh trợ cấp xã hội theo quy định.

3.3. Công tác giáo dục:

(i1)- Tổ chức học sinh tham gia các cuộc thi và các sân chơi trí tuệ đạt kết quả³; (i2)- Các trường học tiếp tục triển khai chương trình năm học 2024-2025; tổ chức thi học kỳ 1, sơ kết học kỳ 1⁴. (i2)- Tổ chức triển khai các hoạt Mừng Đảng, mừng xuân Ất ty năm 2025, Chuẩn bị quà tặng học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Ất ty “Xuân yêu thương - Tết sẻ chia”; (i3)-Tiếp tục quán triệt tuyên truyền cho học sinh các biện pháp phòng, chống chống tai nạn thương tích, bạo lực, xâm hại trẻ em; phòng chống dịch bệnh, vệ sinh an toàn

¹ Chi tiết Quà tết Người có công 3 cấp: 930 suất = 693.400.000đ

- Quà CTN: 160 suất = 49.800.000đ (trong đó: 6 suất x 600.000đ/s = 3.600.000đ, 154 suất x 300.000đ/s = 46.200.000đ).

- Quà UBND Tỉnh theo NQ 46 và QĐ 57: 581 suất = 585.500.000đ, trong đó:

Theo Nghị quyết 46/2024/NQ- HĐND ngày 05/11/2024 của HĐND tỉnh QN: 576 suất = 581.500.000đ: + 6 suất x 4.000.000đ = 24.000.000đ; + 176 suất x 2.000.000đ = 352.000.000đ; + 17 suất x 1.000.000đ = 17.000.000đ; + 377 suất x 500.000đ = 188.500.000đ

Theo Quyết định số 57/QĐ- UBND ngày 08/01/2025 của UBND tỉnh QN: 05 suất = 4.000.000đ (1 suất x 2.000.000đ = 2.000.000đ; 04 suất x 500.000đ/s = 2.000.000đ)

- Quà UBND phường: 189 suất = 58.100.000đ, trong đó: + 7 suất x 500.000đ/s = 3.500.000đ; + 182 suất x 300.000đ/s = 54.600.000đ

². Trên 100T = 02 cụ, 100T = 01 cụ, 95T = 03 cụ, 90T = 06 cụ, 85 T = 42 cụ, 80 T = 49 cụ, 75 tuổi = 109 cụ, 70 T = 151 cụ).

³ Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt: Tham gia thi giải Toán Timo vòng quốc gia. Kết quả đạt 88 huy chương, trong đó: 29 huy chương Vàng, 24 huy chương Bạc, 35 huy chương Đồng. Tổ chức thi Trạng nguyên Tiếng Việt cấp trường. 276 học sinh tham gia thi, 185 học sinh đạt giải, trong đó 22 giải nhất, 44 giải nhì, 52 giải ba, 67 giải khuyến khích. Trường THCS Lý Tự Trọng: học sinh giỏi cấp thành phố 30 giải, trong đó 01 giải Nhất, 08 giải Nhì, 13 giải Ba, 08 giải Khuyến khích; 01 Huy chương Vàng, 02 Huy chương Bạc, 03 Huy chương Đồng Toán TIMO cấp quốc gia; 12 giải kì thi IOE cấp trường, trong đó: 03 giải Khuyến khích toàn quốc, 02 giải Nhì, 03 giải Ba, 04 giải Khuyến khích toàn tỉnh. Đạt 03 Huy chương Bạc giải bơi cấp thành phố; Đạt giải Nhì cuộc thi Sáng tạo Thanh Thiếu niên-Nhi đồng cấp tỉnh; Đạt giải Khuyến khích cuộc thi kể chuyện theo sách chủ đề Bác Hồ cấp tỉnh

⁴ Trường Tiểu học Lý Thường Kiệt Tổ chức kiểm tra, đánh giá xếp loại cuối học kì I cho học sinh; nhập điểm nhận xét đánh giá học sinh trên phần mềm Smas. Tiếp tục sử dụng phần mềm Bee Class trong việc đánh giá nhận xét thường xuyên đối với học sinh. Trường THCS Lý Tự Trọng: Chất lượng đại trà: + Xếp loại học tập: Tốt 27.7%; Khá 40.5%, Đạt 28.6%, chưa đạt 3.2% + Xếp loại rèn luyện: Tốt 88.3%, Khá 11.2%, Đạt 0.5%

thực phẩm; phòng cháy, chữa cháy, , chấp hành các quy định về an ninh trật tự, an toàn giao thông; Tổ chức cho học sinh ký cam kết phòng, chống pháo nổ, đèn trời trong dịp Tết.

3.4. Công tác Y tế:

(i1)- Xây dựng Kế hoạch Triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Ất ty và mùa Lễ hội Xuân 2025; Tổ chức kiểm tra ATTP trước, trong và sau Tết Nguyên đán đã tổ chức kiểm tra 05 cơ sở kinh doanh; Kế hoạch Kiểm tra hành nghề y, dược tư nhân, dịch vụ kính thuốc, dịch vụ tiêm chủng, dịch vụ thẩm mỹ, Spa chăm sóc sắc đẹp, cơ sở sản xuất, kinh doanh mỹ phẩm và thiết bị y tế trên địa bàn phường Giếng Đáy năm 2025.(i2)- Tổng số lượt khám chữa bệnh: cho 71 lượt người; cấp thuốc cho 23 bệnh nhân tân thần kinh; Tiêm chủng mở rộng cho 51 lượt trẻ em dưới 1 tuổi; Sàng lọc bệnh tâm thần bằng bộ câu hỏi: 7.858 người; Rà soát đối tượng trẻ em từ 3 đến 6 tuổi chưa tiêm đủ các mũi vắc xin trong tiêm chủng mở rộng: 1.600 trẻ.

3.5. Công tác cải cách hành chính và giải quyết TTHC:

(i1) Chỉ đạo triển khai đánh giá Bộ chỉ số Cải cách hành chính năm 2024, báo cáo UBND Thành phố đảm bảo thời gian; (i2)- Chỉ đạo các bộ phận chuyên môn, cán bộ, công chức thực hiện đầy đủ, đúng quy trình giải quyết thủ tục hành chính theo quy định, không để hồ sơ chậm, muộn, quá hạn và thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; sử dụng chữ ký số và số hóa thủ tục hành chính trên chính quyền điện tử, thực hiện thu phí không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả. (i3)- Kết quả giải quyết TTHC Lĩnh vực chứng thực tiếp nhận trong kỳ : 207 hồ sơ,, trong đó chứng thực bản sao từ bản chính: 111 hồ sơ; chứng thực chữ ký: 106 việc; hồ sơ kỳ trước chuyển sang 10 hồ sơ đã giải quyết trước hạn 131 hồ sơ; đúng hạn 86 hồ sơ. (i4)- Thủ tục hành chính lĩnh vực hộ tịch:Tiếp nhận hồ sơ Đăng ký khai sinh liên thông: 27 trường hợp, đã giải quyết xong 27 trường hợp trước hạn (đạt 100%);Tiếp nhận hồ sơ liên thông đăng ký khai tử: 08 trường hợp, đã giải quyết xong 08 trường hợp đúng và trước hạn (đạt 100%);Tiếp nhận hồ sơ đăng ký kết hôn: 09 trường hợp, đã giải quyết xong 09 trường hợp đúng và trước hạn (đạt 100 %);Tiếp nhận hồ sơ cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân:51 trường hợp, đã giải quyết 51 trường hợp đúng và trước hạn (đạt 100%).

4. Công tác chuyển đổi số

(i1) Triển khai bổ sung minh chứng Bộ chỉ số đo lường chuyển đổi số DTI năm 2024; tiếp tục triển khai thu phí không dùng tiền mặt tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại phường. UBND phường đã triển khai in biên lai điện tử thu phí giải quyết TTHC; 100% cán bộ công chức phường sử dụng hiệu quả chính quyền điện tử và hòm thư công vụ tạo điều kiện thuận lợi để giải quyết công việc. (2)- Triển khai rà soát các quy định có tính chất hạn chế quyền và quy định có vướng mắc, bất cập trong việc chuyển đổi xanh, chuyển đổi số trong hệ thống văn bản quy phạm pháp luật.(3)- Tiếp tục triển khai thực hiện DVC Liên thông đăng ký khai sinh - đăng ký thường trú - cấp thẻ BHYT cho trẻ dưới 6 tuổi; Liên thông đăng ký khai tử - Xóa đăng ký thường trú - Trợ cấp mai táng phí;(i4)-Số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đủ điều kiện tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả.

5. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư

Công tác tiếp công dân tiếp tục được thực hiện đảm bảo đúng quy định. Chủ tịch UBND phường trực tiếp công dân định kỳ vào các ngày thứ 5 hàng tuần. Trong tháng UBND Phường không tiếp nhận đơn thư nào, số đơn kỳ trước chuyển sang 0 đơn.

6. Công tác đảm bảo quốc phòng, an ninh

6.1. Công tác quốc phòng quân sự địa phương: (i1)- Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu đảm bảo an toàn trong dịp Tết Dương Lịch, Tết Nguyên đán 2025; (i2)- Tổ chức rà soát nam công dân trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2025; kết quả có 16 công dân đủ điều kiện, sức khỏe nhập ngũ năm 2025. Hoàn thiện hồ sơ, thâm nhập cho số công dân đủ điều kiện nhập ngũ gửi Công an xác minh lý lịch.

6.2. Công tác đảm bảo an ninh trật tự:

(i1)- Triển khai kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong dịp tết Nguyên đán Ất ty 2025. (i2)- Rà soát, nắm tình hình số người nước ngoài tạm trú trên địa bàn, công tác đảm bảo an ninh tôn giáo không phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến ANTT; (i3)- Trong tháng ghi nhận trên địa bàn xảy ra 01 vụ việc liên quan đến an ninh trật tự, Công an Phường đã bàn giao hồ sơ và đối tượng cho Đội điều tra tổng hợp Công an Thành phố Hạ Long tiếp nhận giải quyết theo thẩm quyền. nhận giải quyết theo thẩm quyền. (i4)- Bắt quả tang 02 đối tượng tàng trữ trái phép chất ma túy, lập biên bản quả tang, ghi lời khai đối tượng, báo cáo đề xuất lãnh đạo Công an Thành phố tiến hành trưng cầu giám định vật chứng theo quy định; Lập 05 hồ sơ người sử dụng trái phép chất ma túy; đưa 02 đối tượng đi cai nghiện tự nguyện. (i5)- Trong tháng trên địa bàn xảy ra 01 vụ cháy⁵; Tiếp tục triển khai tuyên truyền công tác Phòng cháy chữa cháy, phòng chống pháo ô, đèn trời trong dịp tết Nguyên Đán; tổ chức kiểm tra về việc chấp hành các quy định về PCCC 10 cơ sở, xử phạt vi phạm hành chính 08 trường hợp với số tiền: 5.400.0000 đồng

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

UBND phường đã bám sát chỉ đạo của Thành ủy-HĐND-UBND Thành phố, của Đảng ủy-HĐND phường và phối hợp chặt chẽ với Ủy ban MTTQ và các đoàn thể phường để triển khai và cụ thể hóa bằng những kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, sát với tình hình thực tế của địa phương; phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, cùng với sự cố gắng, chung sức của cả hệ thống chính trị và nhân dân trên địa bàn để phân đấu hoàn thành các nhiệm vụ chính trị và phát triển kinh tế-

⁵ Vào hồi 14h00', ngày 18/12/2024 tại trụ sở Công ty TNHH Điện tử Vạn Lực Việt Nam phát hiện đám lửa tại phòng tổng hợp thuộc tầng 2 trụ sở Công ty, đám lửa nhanh chóng lan rộng thành vụ cháy toàn bộ trụ sở Công ty. Khu vực cháy nằm trong Lô 28 khu công nghiệp Cái Lân, trên địa bàn phường Giếng Đáy. Diện tích cháy trụ sở 02 tầng, mỗi tầng khoảng 800,0m². Tại thời điểm xảy ra vụ cháy, có khoảng 300 công nhân, người lao động đang có mặt tại Công ty. Tuy nhiên đến thời điểm báo cáo, chưa ghi nhận thiệt hại về người. Công an phường Giếng Đáy phối hợp với cơ quan chức năng bảo vệ hiện trường, thống kê thiệt hại, và tiếp tục phục vụ công tác điều tra.

xã hội năm 2024.

Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại một số hạn chế cần khắc phục:

Công tác bảo vệ môi trường và TTĐT đã được triển khai quyết liệt tuy nhiên chưa đạt kết quả như mong muốn, ý thức trách nhiệm của một bộ phận người dân về công tác bảo vệ môi trường còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 02/2025

1. Tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, theo các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 88-NQ/TU ngày 12/12/2024 của Ban Chấp hành Đảng bộ Thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 205/NQ-HĐND ngày 17/12/2024 của Hội đồng nhân dân Thành phố về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; Nghị quyết số 35-NQ/ĐU ngày 12/12/2024 của Ban chấp hành Đảng bộ phường về phương hướng nhiệm vụ năm 2025; Nghị quyết số 288/NQ-HĐND ngày 30/12/2024 của Hội đồng nhân dân phường, tạo sự đồng thuận, quyết tâm cao, phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025

2. Duy trì và phát triển hoạt động thương mại, dịch vụ tạo điều kiện thuận lợi để doanh nghiệp phát triển, thực hiện chuyển đổi số, thanh toán không dùng tiền mặt, sử dụng hóa đơn điện tử. Tiếp tục khuyến khích, hỗ trợ các hộ kinh doanh cá thể chuyển đổi thành doanh nghiệp; phối hợp quản lý, khai thác có hiệu quả, chủ động phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác quản lý thị trường, giá cả, đảm bảo văn minh thương mại, dịch vụ trong dịp trước, trong và sau Tết nguyên đán.

3. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội. Triển khai hỗ trợ kịp thời, thiết thực cho các đối tượng chính sách, người có hoàn cảnh khó khăn và sử dụng có hiệu quả nguồn lực ngoài ngân sách để thực hiện công tác đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết nguyên đán, đảm bảo 100% các hộ gia đình và cá nhân có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được quan tâm giúp đỡ. Tổ chức các đoàn đi thăm tặng quà tết cho người có công, tổ chức chúc thọ, mừng thọ người cao tuổi trang trọng, chu đáo.

4. Tổ chức tuyên truyền kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930- 03/02-2025), gắn với các hoạt động mừng Đảng - mừng Xuân Ất ty; Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2025.

5. Thực hiện đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, tăng cường công tác tuần tra phòng chống tội phạm nhất là tội phạm trộm cắp; tiếp tục tuyên truyền đến nhân dân các phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm, nâng cao tình thần cảnh giác, tự phòng, tự quản, tự bảo vệ tài sản. Duy trì nghiêm việc thường trực SSCĐ, tuần tra bảo vệ ANCT-TTATXH trên địa bàn trước, trong và sau Tết nguyên đán đảm bảo nhân dân đón Tết an toàn, truyền truyền vận động nhân dân không buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng pháo nổ, đèn trời trước dịp Tết Nguyên đán, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy. Tổ chức gặp mặt công dân nhập ngũ năm 2025 và xây dựng kế hoạch bàn giao công dân lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự và Công an nhân dân năm 2025 đảm bảo an toàn, chu đáo.

6. Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất đai, xây dựng, trật tự, đô thị, vệ sinh môi trường trên địa bàn phường. Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận QSDĐ (lần đầu) đối với các trường hợp hồ sơ đủ điều kiện trên địa bàn phường.

7. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả cải cách hành chính, trọng tâm là cải cách thủ tục hành chính, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền số, đơn giản hóa các thủ tục hành chính. Thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức, thực thi công vụ nhằm phục vụ nhân dân tốt nhất, hiệu quả nhất. Tăng cường giải quyết đơn thư và phản ánh, kiến nghị của cử tri và nhân dân.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác tháng 01 năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm tháng 02 năm 2025 của UBND phường Giếng Đáy./.

Nơi nhận:

- Văn phòng-HĐND-UBND Thành phố;
- TT. ĐU, HĐND-UBND phường;
- Ủy ban MTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Chủ tịch, các PCT.UBND phường;
- Các ban, ngành, bộ phận, đơn vị, khu phố;
- Các Bộ phận chuyên môn UBND phường;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Trường